lam ut haberet pecuniam: ut per eam posset sibi aliquorum fauorem conciliare Cice. eam obseruat ne id faciat: ne Cice. filius postea pauper relinquatur. ¶ Virtutem: constantiam. ¶ Fortitudinem: magnitudinem: animi in aduersis tolerandis. ¶ Lat oribus animi: ut dolore sollicitudine & cogitatione prouidendi rebus nostris. ¶ Me mihi in gemescit Cice. se esse causam miseriarum uxoris suæ. sic Oui. ad uxorem tristis es: indignor: quod sin tibi doloris. ¶ Isti tali. ¶ Sapere: intelligere. uti ratione & ut uulgarius dicam discretionem habere. ¶ Facto: deorum uoluntate. & lege immutabili. ¶ Quippe: qui optabant me secum esse. ¶ Sperare: reditum in patriam. ¶ Res reditus meus. ¶ Lentulum. P. de quo in prima epistola: qui consul. ut. i. lib. diximus: tulit legem de reuocando Cice. ¶ De factis. seruorum liberanda: ut infra epistola. iiii. uidebimus. Familiam autem appellatione & ulpiano iuriconsulto. & Fello. Pom. teste non solum liberi homines. sed etiam serui continentur. ¶ De lo. ubi fuit. ¶ Non ar. non læsit non nocuit.

Fatum
Familia

Nunc eadem fortuna uiros tot casibus actos insequit. ¶ Pueri: filio nostro Ciceroni. ¶ Tanta uis tanta copia. ¶ Sic officio. i. si uoluerint esse quales debent. ¶ Si non erunt scilicet in officio. ¶ Non poteris. scilicet aliquid efficere. ¶ Per fortunas: adiuuat Cice. Terentia. ne hoc dānum filio suo inferat alienando uicum illum. ¶ Per fortunas. scilicet obtestor. ¶ Perditum perdamus: ne ex infelicissimo infeliciorum faciamus: plus autem significat perditum perdamus quam si dixit prodamus: est. u. quasi exaggeratio quædam: ut Oui. i. heroidibus: Perdita ne perdam timeo: tale etiam illud Virgilianum. Non capi potuerit capi. ¶ Si alii. scilicet bonorum aut diuitiarum. ¶ Mediocri uir. cum nihil habentibus: etiam maxima uirtus uix possit esse adiumento: luuena. Haud facile emergunt: quorum uirtutibus obstat res angusta domi. ¶ Cetera: di

Epistolarum Familiarium

gnitates & honores in urbe. **¶** Et ita significat ei plus ualere mediocrem uirtutem cum diuitiis. q̄ maximam uirtutem cum paupertate. **¶** Quid ag. in urbe per amicos meos. **¶** Et uos. ut. & filii Dirrachii. q̄ est opidum macedoniæ. ut scribit Ptolemæus: quod etiã Epidaurum dictum est.

Dirrachium
Epidaurum

Oli excusat se Cicerone de breuitate litterarum. cum ad omnes alios. tũ uero ad uxorem suam. ad quam dicit se non posse scribere sine multis lachrymis. Deinde dicit se dolere quod intellexerat eam a quibusdam uexatam esse. cum id. culpa ipsius Cicerone. Postremo dissuadet ei sumptum in ædificando. hortaturque eam. ut ceteris omnibus omissis ualitudinem diligenter curet. **¶** Cui. s. scribendi plura. **¶** Rescribi. s. plura. uel longiores epistolas. **¶** Præstare efficere. **¶** Id ut effertis beatissimæ. **¶** Cohortatus. ut non desistat ab inceptis. **¶** Eiusmodi talem. s. **¶** Ut me. m. i. ut tu uelis eẽ misera ut subleues miseras meas. **¶** Officiosus. qui in me beneuolentie officium præstat. **¶** Ad uestæ subauditur templum. sic. n. ponebãt antiqui. **¶** Ad uestæ ad Veneris. & subaudiebant templum. Terentia in Adelphis. ubi ad Dianæ Veneris. Horatius in sermionibus. Ventum erat ad Vestæ. media iam parte diei. **¶** Ad ta. u. non erat prouerbiũ ut quidam exponunt. sicut nunc dicimus a pyro ad uitium. Sed tabula pro lege ponitur. unde & tabularia dicebant auctore Seruio loca. ubi tabulæ figebantur. & interdũ actus publici. Maro. in georgicis. Insanique forum & populũ tabularia uidit. Erat igitur tabula Valerij lex a Valerio lata de bonis proferentium uendendis: ut ostendit Cicero. in oratione: pro Sexto Roscio. Ad hanc igitur tabulam deducta erat Terentia. quia ea lege bona Cicerone. tanquam proferentia cogebantur uendi. **¶** Hem. dolentis & ingemiscens. **¶** Vexari distrahi. male tractari. nam uxor uerbum est teste Asconio ingenti calamitatis. De quo alibi diximus. quid Seruius & Gellius sentiant. **¶** Proiciēs. abiciēs alienabis. **¶** Reliquas tu. i. quod tibi reliquũ est. Legendum est autem etiam ne reliquias tuas misera proiciēs. **¶** Versaris es apparens. **¶** Thesalonicæ. quæ ciuitas ẽ Macedoniæ

Tabula
Tabularia

Hem
Vexor

Thesalonia
Thesalonia

quid erit ne egeat mediocri uirtute opus est: & mediocri fortuna ut cetera consequatur. Fac ualeas. & ad me tabellarios mittas ut sciam quid agatur & uos quid agatis. Mihi omnino iam breuis expectatio est. tullio. & Ci. salutem dic. Datum ad sex. calen. de cembris Dirrachii. Dirrachium ueni quod & libera ciuitas est & imo officiosa & proxima Italiæ. Sed si offendet me loci celebritas: alio me conferã & ad te scribã.

Vale.

M. C. Terentia. S. D.

Noli putare me ad quenquam longiores epistolas scribere nisi si quis ad me plura scripsit: cui puto rescribi oportere. Nec enim habeo quod scribam: nec hoc tempore quicquam difficilius facio. Ad te uero & ad nostram Tulliolam non quæro sine plurimis lachrymis scribere. Vos enim uideo esse miserimas: quas ego beatissimas semper esse uolui: idque præstare debui: & nisi tam timidi fuissetis: præstitissem. Pisonem nostrum merito eius amo plurimum: Eum ut potui per litteras cohortatus sum: gratiasque egi: ut debui. In nouis tribunis ple. itelligo spē te habere: id erit firmum si Pompeii uoluntas erit: sed Crassum tamen metuo. A te quidem omnia fieri fortissime & amantissime uideo nec miror: sed mœreo casum eiusmodi: ut tantis tuis miseriis: meæ miseriam subleuentur. nam ad me. P. Valerius homo officiosissimus scripsit: id quod maximo cum fletu legi: quemadmodum a Vesta ad tabulam ualeriam ducta esses. Hem mea lux: meum de si seruum unde omnes opem petere solebant: te nunc mea Terentia sic uexari: sic iacere in lachrymis & sordibus: idque fieri mea culpa: qui ceteros seruauĩ ut nos perirem? Quod de domo scribis. i. de areatego uero tum denique mihi uideor restitutum: si illa erit nobis restituta. Verum hæc non sũt in nostra manu. Illud doleo quæ impensa faciẽda est in eius partem miseram & despoliatam uenire. Quod si conficitur negotium: omnia consequemur. Sed eadem fortuna nos præmet. etiam ne reliquias tuas miseras proiciēs obsecro te uita mea. Quod ad sumptum attinet: & sine aliis qui possunt si uolunt: sustineret: & ualitudinem istam infirmã si me amas noli uexare. Nam mihi ante oculos dies noctesque uersaris. Omnes labores te excipere uideo: timeo ut sustineas: sed uideo in te eẽ omnia. Quare ut id quod speras & quod agis consequamur: serui ualitudini. Ego ad quos scribam nescio nisi ad eos qui ad me scribunt: aut ad eos de quibus ad me uos aliquid scribitis. Longius quoniam uobis ita placet: non discedam: Sed uelim quam sapientissime litteras mittatis: præsertim si quid est firmius quod spes

remus. Valete mea desideria: ualete. Datū tertio nonas Octobris
Theſſalonica.

M. C. Terē. Tul. & C. S. D.

A Ccepi ab aristocrito tris epistolas: quās ego lachrymis pe-
ne deleui. Conficior, enī mœrore mea Terentia: nec me
mea miseriæ magis excruciant quam tua: uestraq; . ego
autem hoc miserior sum quam tu: quæ es miserrima quod ipsa ca-
lamitas comunis est utriusq; nostrum: sed culpa mea propria est.
Meum fuit officiū uel legatione uitare periculum: uel diligentia &
copiis resistere: uel cadere fortiter. Hoc miserius turpius: indignū
nobis nihil fuit. quare cum dolore conficior: tum etiā pudore.
Pudet enī me uxori meæ optime suauissimis liberis uirtutē & dili-
gētiam non prestitisse. Nam mihi antea oculos dies noctesq; uer-
satur squalor uidetur: & mœror: & infirmitas ualitudinis tuæ: spes
autem salutis pertenuis ostenditur. Inimici sunt multi: inuidi pene
omnes. Eicere nos magnum fuit: excludere facile est. Sed tamen
quandiu uos eritis in spe non deficiam: ne omnia mea culpa ceci-
disse uideantur. Ut tuto sim quod laboras id mihi nunc facillimū
est quem etiā inimici uolunt uiuere in tantis miseriis: ego tamē
faciam quæ præcipis. Amicis quibus uoluisti egi gratias: & eas lit-
teras Desippo dedi: meq; de eorum officio scripsi a te certio-
rem esse factum. Pisonem nostrum mirifico esse studio in nos & offi-
cio: & ego perspicio & omnes predicant. Dii faxint ut tali genero
mihi præſenti tecum simul: & cum liberis nostris frui liceat. Nunc
spes reliqua in nouis tr. pl. & in primis quidem diebus Nam si in-
ueterarint: actum est. Ea re ad te statim Aristocritum misi: ut ad
me continuo inītia rerum: & rationem totius negotii posses scribe-
re. Et si Desippo quoq; ita imperaui statim ut recurreret & ad fra-
trem misi ut crebro tabellarios mitteret. Nam ego eo nomine sum
Dirachii hoc tempore. ut quam celerrime quid agatur audiam &
sum tuto. Ciuitas enī hæc semper a me defensa est: quum inimi-
ci nostri uenire dicentur: tum in Epirum ibo. Quod scribis si ueli-
te ad me uenturam: Ego uero quum sciam magnam partem istius
oneris abs te sustineri: te istic eē uolo. Si perficitis quod agitis: me
ad uos uenire oportet. sin autem: sed nihil est opus reliquam scri-
bere ex primis aut ad summum secundis litteris tuis constitueri po-
terimus quid nobis faciendū sit. Tu modo ad me uelim omnia
diligentissime perscribas: & si magis iam rem quam litteras debeo
expectare. Cura ut ualeas: & ita tibi persuadeas mihi te nihil cari-
us esse neque unquam fuisse. Vale mea Terētia quæ ego uideor uide-
or: itaq; debilitor lachrymis. Pridie cal. Decē.

M. T. C. Terētia Tul. & C. S. D.

Ccepi: Dolet Cic. sicut &
a superius quod sit culpa
mœroris & doloris suorū
& qd̄ ignaue discesserit: cum po-
tuerit remanere in patria si uoluisset
se inimicis opponere. Deinde
quia scripserat Terentiam se labo-
rare ut Cice. esset in tuto: dicit sibi
esse facillimum: quia et̄ inimici sui
cupiūt ut ueniat in ius miseris. De-
inde dicit se cupere fieri certio-
rem litteris Terē. qd̄ per eam & eius
amicos actum sit de ipsius restitu-
tione. Ab ar. liberto nostro. non
quas scripsit sed quas attulit a te.
Deleui confecti: destruxi. Confici-
or consumor. Culpa est mea
quæ sola facit hominē miserū. Le-
gatione suscipiendo legationem
aliq̄: cuius p̄textu uitabat infamia
& periculū ut diximus supra de in-
terfectoris Cæ. quonia ut osten-
dit Linius: ius legatorū apud oēs
gentes semper inuolatum fuit.
Cops: facta multitudine amo-
rum: qui me tuentur. Vel cadere
uel mori. Fortiter: animose cum
laude resistendo & non fugiendo.
Hoc: qd̄ fecit. Squalor: for-
des quæ ex luctu & mœrore sit.
Inimici enumerat aliquot cau-
sas quare spes salutis sit tenuis.
Excludere: tenere extra urbem.
Quod: quia. Viuere ut maior
sit p̄na miserrima uita quæ in mor-
te. Desippo: is erat unus ex do-
mesticis Cice. Prædicant. aper-
te dicunt. Faxint: faciant: quod
notantum est apud oratorem: quo-
niam quidam falso dicunt tantum
esse poeticū. In pri. di. in initio
magistratus eorum. Si. in. s. si. in
longius deducta sit & facta ue-
tus. Actum est. i. nihil. fiet: quia
res frigeſcet: & deferretur. Eo-
n. i. ea causa. Istius o. curandū re-
dit? mei. Istic Roma. Quod
agi. quod tractaris & quaritis. s.
ut redire possint. Sin au. s. non
perficitis. a. p̄ſepectis est. Sub
auditur: enim actum est de me uel
aliquid tale. Ad su. id est ad ex-
tremum: quod uulgo dicitur ad
plus. Constituere iudicare uel
certe deliberare. R. em. impetra-
tionem redditus mei. Videor. ul-
de ex affectu amoris: quæ te oculis
mei uideretur subicere Virgilius:
Illum: at sensu absentem auditque
uidet & Ouidius in ponto ad uxo-
rem. Te loquor absentem: te uox
mea nominat lunam.

Delere
Conficior

Squalor

Faxo

Epistolarum Familiarium

Go minus scribit Cice ad Teren. licet inferat mentionem filiorum ostendit. autem quanto dolore conficiatur quum ad suos scribere cogit. Deinde exponit ubi sit & quo iturus: & quia scripserat Teren. se ad eum iturum si ei uideretur: rescribit Cic. quid sentiat. Postremo quid egerit de familia seruorum. de qua in prima epistola ad Teren. mentionem fecit. & eam hortatur ut ualitudinem suam sustentet. reliqua ex textu colliguntur. **C**erte saltem.

Aur no mu. quia cito perissem.

Minus est er. a no. i. no peccauit

Minus si uitae cupidi fuimus dumo

Fixa. firma imu

Tabilia ut aliqui non possint in me

Lius conuerti. **I**n tuo complexu in

Tuis uinis Naso ad uxorem. Atq;

Utinam lugenda tibi non uita. id

Ecce Mors mea morte fores sola re

Licta mea spiritus hic p te patrias

Exisset in oras. Sparssissent lachry

Me corpora nostra pia. **R**ettu

Lerunt rediderunt nobis qd merui

Nus. **N**eglexerit peri. quia la

Ta fuerat acerrima lex ut uidimus

Lib. i. in eos qui Ci. exceperant. qd

Erat ei interdictum aqua & igni.

Legis. ne quisquam me reciper.

Habebimus. s. animo. i. semper

Criminus memores. & existimabim?

Nos ei obligatos. Profecti sumus.

Discessimus. **C**yziceni Cyzicus ei

Uitas Asiae in Propontide ab Ha-

Montis condita ut ostendit Out.

In primo tristium siue portu. na utri

Que opus in ponto factu est. hinc

Propontiacis herentem Cyzicon

Oris Cyzicon haemoriae nobile ge

Eis opus. **R**ogē eū interrogat de

Legendū est. **C**onfectam debili

Tata; afflictam. **C**orporē pp ua

Litudinē. **A**nimo ppter fortunā

Nostram & dolores. quos capis.

Sim. p ero. **S**ic agam. ut sim

Sine te. **T**ransactum actum &

Sine ulla spe. **S**ed. q. d. tul. laten

Ter subdit eam ne uadat. **M**iselle

F. Tulliolae matrimonio. ne disce

Dat a matrimonio. ne discedat a

Marito. **T**eneas aliquid de bo

Nis nostris pp q ad tabulā uale

Ritā eā deductā se audisse supra di

Xit. **D**e fa. seruorū diximus i pri

Ma epla ad Ter. **L**iberata ma

Numissa. ita. n. scripserat Ci. se fecit

Se. **T**uis seruis. **U**t qu. es. me.

I. te & receturā in seruitute q me

Rerent & manumissuram et q bñ

Eent meriti. **E**t in off. i. fideliter

Seruit. **P**raeterea pter eū. Virg. in

Xi. Si duo pterea talis idea tulisset

Terra uiros **L**iberti nostri. i. m. i.

Missi. **S**i res a no. abesset. i. si ni

Hil ad nos pertineret. **O**ppido

Ualde. **E**a causa. i. talis. **M**ino

Ra. i. parua comparatiuum pro

Situo. **R**ecte cum aliquo esse

Ctu. **Q**uādo interrogatiue legē

Go minus saepe ad uos do litteras quam possum: propte

Rea quod cum omnia mihi tēpora sunt miseratum uex

Ro quum aut scribo ad uos: aut uestras lego: conficior

Lachrymis sicut ferre non possim. Quod utinam minus uitae cu

Pidus fuisssem certe nihil aut non multum in uita mali uidisssem?

Quod si nos ad aliquam alicuius commodi aliquādo recuperādi

Spē fortuna seruari: minus est erratum a nobis si haec mala fix

Xa sunt. Ego uero te quamprimum mea uita cupio uidere: & i tuo

Complexu emori: quando neq; diu: quos tu carissime coluisti: neq;

Homines: quos ego seruaui: semper: nobis gratiam retulerūt. Nos

Brundulii apud. M. Ennium flacum dies. xiiii. fuim? uirum opti

Mum: qui periculum fortunarum & capitis sui pro mea salute ne

Glexit. Neq; legis improbissima pccna deductus est: quo minus

Hospitii: & amicitiae ius officiumq; praestaret. Huic utinam alix

Quando gratiam referre possimus hēbimus quidem semper. Brun

Dulio profecti sumus ad quintum calend. maii per Macedoniam:

& cizicum petebamus. O me perditum. O me afflictum: quid nūc

Rogem te ut uenias: mulierem agram: & corpore & animo confex

Tam. Non rogem. Sine te igitur sim opinor. Sic agam si est spes

Nostri reditus: eam confirmes: & rem adiuues: sin ut ego metuo nā

Factum est: quoquomodo potes: ad ire fac uenias. Vnum hoc scin

To si te habebo: non mihi uidebor: plane perisse. sed quid de Tul

Liola mea fiet: iam id uos uidete: mihi non est consilium. Sed

Certe quoquomodo res se habebit: illius Misellae & matrimonio:

& famae seruiendum est. Quid Ci. meus: quid agetis. Te uero sic

In sinu semper & complexu meo. Non queo iam plura scribere.

Impedit mæror. Tu quid egeris nescio. utrum aliquid teneas: an

Quod metuo: plane si spoliata. Pisonē ut scribis spero fore sem

Per nostrum: De familia liberata nihil est quod te moueat: Primū

Tuis ita promissum est te facturam esset ut qu. sq; esset meritis. Est

Autem in officio adhuc Orphaeus: praeterea magnopē nemo cete

Rorum seruorum. Ea causa est: sicut si res a nobis abesset liberti nri

Esset: si obtineri potuissent: Sin ad nos ptinerēt seruirent pter q op

Pido pauci sed haec minora sunt: Tu quod me hortaris ut animo

Sim magno: & spem habeam recuperandae salutis: id uelim sit eius

Modis: ut recte sperare possimus. Nunc miser quando tuas iam lit

Teras accipiam: quis ad me perferet: quas ego expectassem Brun

Dulii: si esset licitum per nautas qui tēpestatē praetermittere nolue

Rūt. Qd reliquū ē sustēta te mea terē. ut potes: hōestissime uixius:

Fixae

Cyzicus

Oppido

dum est. q. d. nunq̄. ¶ Si esset li. si mihi permissum esset nautis. ¶ Floruimus: translatio est Oul. Nos quoq; florimus: sed flos fuit ille caducus. ¶ Quod non amissimus. animā cum ornāmētis. id est nisi in hoc qd̄ non mortui sumus cum dignitatem amitteremus: id est quū eiceremur ex urbe: qd̄ facere debuimus. ¶ Me non pos. cōfirmare. ¶ R emisit. Romā

floruim⁹. Non uitiū nostrum: sed uirt⁹ nosti a nos afflixit. Pecatum ē nullum: nisi quod nō una animam cum ornāmētis amissim⁹. sed si hoc fuit liberis nostris grati⁹ nos uiuere cetera quāquā ferēda sunt: feramus: atq; ego q te cōfirmo: ipse me nō possū. Clov diū philaterū q̄ ualitudine ipediēbatur oculo: remisi hominē si delē. Salusti⁹ officio uincet oēs spes. Cēni⁹ est pbeniuol⁹ nobis quē sp̄ spero tui for̄ obseruātē. Sicca: dixerat se mecū for̄: sed Brū dufio discessit. Cura quoad potes ut ualeas: & sic existimes uāthē mētius me tua miseria q̄ mea cōmouerī. Mea terē. fidissima atq; optima uxor: & mea carissima filiola: & spes reliqua nra. Ci. uale te. Pridie cal. Maias Brū dufio.

M. T. C. Terētia suā. S. D.

I tu & Tullia lux nra ualetis: ego & suauissimus Ci. ua

lemus. Pridie idus Octo. athenas uenimus: quum sane nauigasse Athenas aduersis uentis cum haberet se cum Ci. filium: Deinde significat se accepisse litteras Terentia & aliorum multorum ab Achaſto alatas ex quibus ostendit se intēlexisse bella etulilia fore. Postremo orat eam ut sibi aduenienti quam longissime poterit obuiam procedat & instruit eam qd̄ agere debeat de hereditate quōsdā Præſtiani. ¶ Suauissimus: iucundissimus. Ci. filius. ¶ Vno & uigesimo primo post discessum suum roma. ¶ Sane: ualde. ¶ Strenue: celeriter: nam strenuus & fortem significat & celerem. Salusti⁹. Nam aut quisq; strenuus ceciderat in bello. Oul. de Galantide in mustellam mutata. Priscaq; strenuitas mansit. celeritas uel agilitas. ¶ Ne non est. ut non essent. ¶ Siue nos: correctio. quia habebat filium secū. ¶ In q̄. i. qualē. q. d. turbulentam. ¶ Spectare: pertinere: tendere. ¶ Ad ar. ad bella q̄ ca. magnis rebus gestis in Caetis in Galliam Italie proximam circa Eridanum exercitum duxerat: ad quez multi confluerant ex his igitur suspicabat ut ci. bella futura aut quia iam mortua Iulia magnus timor apud oēs erat dissensionibus inter cesarem & Pom. ¶ Dissimulare occultare. ¶ Illum præſtianum: hic enim moriens scripserat heredem Cic. fuerat autem iuriconsultus: ut supra ad trebatium libro septimo: q̄ scribis de illo præſtiano iuricon. ego te ei non desino commēdare. ¶ Auctio. uēditio p̄ auctione ut alio loco dixi. Iu. si coniugis auctio fiat. ¶ Eris p̄fecta discesseris. Ec s̄ape. exponit Ci. quid ex litteris Terē. itellexit Postremo petit ab ea ut celeriter emittat ad se pollucē sex

Sane
Strenue
Strenuus

Vale. M. C. Terē. S. D.

Ec s̄ape est cui litteras demus: nec rem habemus uel lam: quā scriberē uelimus. Ex tuis litteris: quas pxime accepit: cognouit prædiū nullū uēire potuisse. Quare

Ec s̄ape. exponit Ci. quid ex litteris Terē. itellexit Postremo petit ab ea ut celeriter emittat ad se pollucē sex

Epistolarum familiarium

uū. **¶** Prædū possessionē. **¶** Venire: uēdi. **¶** Satisfiat soluat. **¶** Nostra f. filia: hæc. n. pronoiā sine substan-
tuo posita mantos uxores filios filiasue cōprehēdunt: sicut & geni-
tūū propriorū post noia ppria po-
siti Qui. Hæc tua Penelope subau-
ditur uxor. & Virg. Hectoris an-
dromache scilicet uxor. Deifobe
glauci filia. **¶** Polucem: seruum.
¶ Extrudas: eicias emittas.

Mnes: primū scribit Cice.
se fecisse magnas mole-
stias qbus & ipsam Ter-
ren. cruciabat & filiū Tullia: id au-
tē ita factū esse dicit. qā colerā pu-
rā eiecit quā cōtraxerat ex mero-
re ut fit. Deinde dicit se scripturū
ad amicos suos. qbus cōmēdabit
& Terē. & Tulliam. & ostendit
se habere bonā spē sui reditus i pa-
triam. Postremo monet Terentiā:
in quibus uillis commode esse pos-
sit. **¶** Quibus ppter quas. **¶** Ha-
bit te mi. affixi te. **¶** Id quod.
i. quod. ste habuisse miserrimam.
¶ Dulcior: carior: ita. n. parētes &
dicere & existimare solent. Virg.
nate mihi uita quōdā dū uita. a-
nebat chare magis. **¶** Quid cāe. f.
qđ eieceri illas molestias. **¶** Postri-
die: postremo die **¶** Χολη. i. bilē
colerā. **¶** Αηρατον purā. Eieci ex
pui euomut. **¶** Leuatus aleuiat?
ut ita dicā. **¶** Satisfacias soluas
uota. **¶** Simul atqz postq. **¶** Quē
q̄ quēlibet. **¶** Virū cuius proprie-
tē fortuna. nā uir a uirtute dicit.
¶ Eiusmodi talia. **¶** Aliqu. tādē.
¶ Cū si. nostri. cū uiris bōis. **¶** Ut
pri. duæ dietiōes sunt. ordo autē
ē uelim primū ut cures ualitudinē
deinde &c. **¶** Utere p̄ habitadē tua
habe. **¶** Fundo agro. **¶** Cū fa. ur.
cū oib? quos i urbe soles hēre dñi
tum mōtis cōstat res arpinī. q̄ rōe.
¶ Annōa frumētū. **¶** Bellissimus
dimiuriuo blādīmētū grā usus ē.

I ualetis. hortatur Cice.
Terētiam. ut curet uali-
tudinem suam. quam in-
tellexerat febrī laborare. Deide di-
cit gratum sibi fuisse. qđ ab ea de
litteris Cæ. certior factus esset.

D cæteras. Hæc episto-
la uidetur fuisse scripta
eo tempore quo tā Tu-
lia nupserat dolobelle. **¶** Miseras
molestias. **¶** Accessit. additus est.
¶ Valitudinem pp̄ egitudinem.

Vid fieri. Excusar Cice. se
qđ aptius ad Terē. non
scripserat quid fieri uellet

uideatis uelim quō satisfiat ei cui scitis me satisfieri uelle: qđ no-
stra tibi grās agit id ego nō miror te mereri: ut ea tibi merito tuo
grās eger possit. Pollucē si achuc nō ē pfectus q̄primū fac extru-
das. Cura ut ualeas. Idi. quīn.

M. C. Ter. S. D.

Mnes molestias: & sollicitudines: quibus & te miserrimam habui: id quod mihi molestissimum est: Tullio-
lamq; quæ nobis nostrā uita dulcior est deposui & cie-
ci. Quid causa autem fuerit: postridie intellexi quasi quam a uo-
bis discissi **¶** Χολη. Αηρατον noctu eieci statim. Ita sū leuat? ut de-
us mihi aliqs medicinam fecisse uideatur. Cui quidem tu deo quē
admodum tolespie & caste satisfacias: idest appolini & Aescu-
lappio. Nauem spero nos ualde bonam habere in ea simul ac con-
scendi hæc scripsi. Deinde conscribam ad nostros familiares mul-
tas epistolas: qb? te & Tulliolam diligenter commendabo cohor-
taret uos quod animo fortiores essetis nisi uos fortiores cognosce-
rem quam quenquam uirum. Et tamen eiusmodi spero negocia
esse ut & uos istis commodissime sperem esse: & me aliquando
cum similibus nostri rēpu. defesurum. Tu primū ualitudinē tuā
ueli cures. Deinde tibi si uidebitur uillis his utere quæ longissime
aberūt a militibus. Fundo Arpinati bene poteris uti cum familia
urbana si annona carior fuerit. Cice. bellissimus tibi salutem plu-
rimam dicit et atq; et.

Datum. iiii. Idus Iu.

M. C. Terētia. S. D.

Suales bene est: ego quidem ualeo. Valitudinem tuam
cures uelim diligentissime. Nam mihi & scriptum & nū-
ciatum est: te in febrim subito incidisse. Quod celeriter
mefecisti de Cæ. litteris certiolem: fecisti mihi gratum. Item post
hac si quid op? erit: si quid acciderit nouis: facies ut sciam. Cura ut
ualeas.

Vale.

Datum. iiii. nonas Iunias.

M. C. Terē. S. D.

Dcæteras miseras accessit dolor ex Dolobelle ualitudi-
ne & tullia: omnino de omnibus rebus nec quid consilii
capiam nec quid faciam scio. tu uelim tuam & tullia: ua-
litudinem cures.

Vale.

M. C. Terētia. S. D.

Vid fieri placeret scripsi ad Pompo. serius quā oportuit.
Cum eo si locuta eris itelliges quid fieri ueli Ap-
tius scribi quādo ad illū scripserā necesse nō fuit. De
ea re & de cæteris rebus q̄primū ueli nobis litteras mittas. Valitu-
dinē tuam cura diligēter.

Vale. vii. idus quīnti.

Postridie
Eiecere

Vir

Annona
Bellissi-
mus.

quia scripsit ad Pōp. ex quo ille poterit oīa intelligere. ¶ Scrius: tardius. ¶ Scribi. s. a. te. ¶ Quando: quoniam. ¶ Vilia significat Cī. se maiore dolore affectum Tulliae filiae suae ad se aduentum su. quia cognoscit culpa sua eē actum: ut illa esset in deteriore fortuna q̄ mereretur: deinde se missurum filium ad Cæsarem. ¶ Longe ualde. ¶ Alia tristiore & deteriore. ¶ Atque: q̄. ¶ Pietas: erga me.

M. T. C. Terē. S. D.

I uales bene est: ego quidem ualeo. tullia nostra uenit ad me pridie idus Iunii: cuius summa uirtute: & singulari humanitate grauiore eēt sū dolore affectus nostra factū eē negligētia ut lōge alia in fortuna eēt atq; eius pietas ac dignitas postulabat. nobis erat ī aīo Ciceronē ad Cæ. mittere: & cū eo. Cn. Salu. si pfectus erit faciā te certiorē: ualitudinē tuā diligēter cura. Vale. xiiii. cal. quinti. M. T. C. Terē. S. D.

Vod nos in itāliam saluos uenisse gaudes perpetuo gaudeas uelim: sed perturbati dolore animi: magnisq; iniuriis metuo ne id consilii ceperimus quod non facile explicare possimus. Quare quantū potes adiuua. Quid autē possis mihi in mentem non uenit. In uiam quod te des hoc tempore nihil est & lōgum est iter: & non tutum. Et non uideo quid prodesse possis: si ueneris. Vale.

Datū pridie nonas nouē. Brundu.

M. T. C. Terentia. S. D.

Vod scripsi ad te proximis litteris de nuncio remittēdo quae sit istius uis hoc tempore: & quae cōcitatio multitudinis ignoro si metuendus iratus est: quies tamē ab illo nascetur fortasse. Totū iudicabis quale sit. Et q̄ i miseris rebus minime miserū putabis: id facies. Vale. Septimo idus quinti. M. C. Terē. Tul. & C. S. D.

I uos ualetis nos ualemus. Vestrum iam consilium est non solum meum: quid sit nobis faciendum si ille romam modeste uenturus: recte ī praesentia domi esse potestis. Sin homo amēs diripiendam urbem daturus est: uereor ut Dolo. ipse satis nobis prodesse possit. Etiam illud metuo ne iam intercludamini: ut cum uelitis exire non liceat. Reliquum ē quod ipse optime considerabitis uestri similes foeminae sint ne romae. Si enim non sunt uidendum est ut honeste uos esse possitis. Quando quidem nunc res se habet: modo ut haec uobis loca tenere liceat: bellissime uel mecum uel in nostris praediis esse poteris. Etiam illud uerendum est: ne breui tempore fames in urbe sit. His de rebus uelim cum Pomp. cum Camillo cum quibus uobis uidebitur consideretis. Ad summam animo forti sitis. Labienus rem meliorem fecit. Adiuuat etiam Piso quod ab urbe discedit: & scelexis condemnat generum suum. Vos mea carissime aīe q̄sepissime ad me scribite & uos quid agatis & qd istic agatur. Quis p̄ & filius & ruffus uobis ī salutē dicūt. yiii. cal. quin. Miturnis.

M. C. Terē. S. D.

Vod nos: improbat Cice. q̄ quodamō consilium suum quia in Italā uenerat Brūdium. Itaq; Terē. rogat ut sibi adiuuētō sit deinde hortat ne sibi obuiā ueniat pp̄ longū & periculo sum iter. ¶ Explicare expedire. ad exitum perducere. ¶ Des te in uia i. ponas te in uia mihi obuiam uenias.

Vod scripsi igressuro Cæ. q̄ romam tpe quo bellorum ciuiliū tumultus orti sunt quum ex Gallia reuertetetur quuz Cic. abesset: scribit ad Terentiam quid agendum sit in tali perturbatione: eam quae sit praesens iudicare posse. ¶ Concitatio: commotio. ¶ Urat? Cæ. ¶ Quies. pax. ¶ M nime mi. idest utilius & melius.

Estū iam. Venturo Casa. u romam ut supra diximus scribit Cic. ad Terentiam sicut in superiore epistola eam facilius posse consultare quid sit agendum. declarat tamen consilium suū & suam de his rebus. praecipue ut Teren. faciat. quod facient aliae mulieres eius similes. ¶ Vestrū est cō. i. ad uos pertinet consultare & deliberare. ¶ Modestius sine iniuria cuiusq; tanq̄ bonus ciuis. ¶ Recte. honeste & comode. ¶ Diripiendam praedandam depopuladam. ¶ Ut. i. ne. ¶ Dolobel. gener noster qui multum apud Cæsa. potest.

Intercludamur. scilicet in urbe multitudine militum: legitur & intercludamini. ¶ Similes ue. honeste & alicuius dignitatis. ¶ Videndum considerandum. ¶ Ut si quē admodum. ¶ Mecum. ubi ego fuero. ¶ In nostris praediis. uel in cumano uel in tusculano uel in arpinati. uel in Pompeiano. haec. n. praedia habebat Cī. quae praecipue ab eo memorantur. credo tamen habuisse alia. ¶ Fames propter penuriam retum. si Cæsar eam occuparit. ¶ Labienus is ad pompe. se cōtulerat. cuius consilium Cī. laudat ¶ Adiuuat. causam nostram. ¶ Pilo. socer cæ. ¶ Discedit ab urbe. in aduentu. ¶ Cef. sicut reliqui senatores. Luca. danda tamen uenia est tantorum danda malorum. Pompe. fugiente timent. ¶ Sceleris. appellat sceleratum Cæ. quod cōtra pa

Atque

Explicare

Recte

Epistolarum familiarium

triā arma sumperit. **Q**u. s. frater me? **P**ater. qā subdit & fili? s. ei? i. fili? **Q**u. fratris: notādū est ēt supra i. scriptioe epistolae dua- bus animis dictū eē qd' legi i. oi bus codicib? nō aut animabus q' nō usus doctoz: sed Inia quorun- dā usurpatuit in sacris scripturis q's legi grāmaticae subiacere idignū ē.

Constitueramus: qā supra scripserat Ci. se missurū filiū ad Cae. hac ep̄la dicit se mutasse cōsiliū de ceteris rebus nihil se noui hēre: q' aut fieri uelit Teren. posse intelligere ex Sicca quem ad ea misit. **Q**uā uelit: sci licet fieri a te.

T si: primū oñdit Cice. se uāhemēter expectare lit- teras a Terētia. deinde qā scripserat Terētia: qd' egisset Vo- lūnia mulier qdā i se Cic. modestae de illa cōquerit: & tñ oñdit nō ual de laborādum eē de eo q' fecerit.